

Przedpłata

Na „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2.—. Za odnośnienie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7. Rękopis Redakcja nie zwraca. Telefon Nr 190.

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi na prowincji: miesięcznie kor. 2.70. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy w miejscu 10 h., na prowincji 12 h. Każda zmiana adresu 40 h. Numer niedzielny ilustrowany 14 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Włodzimierz Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“, róg św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy za każdy następny raz 12 hal. — Nadesłane po 60 halerzy od wiersza za każdy raz. — Śluby, nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opelik, R. Mosse, N. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam, rue de Varenne 38.

Nr. 120

Kraków, Wtorek dnia 2 Maja 1905 r.

Rok XIII.

Od Administracji.

Szan. P. T. Prenumeratorów upraszamy o rychłe odnowienie prenumeraty, celem uniknięcia przerwy dziennika.

Prenumerata na miesiąc Maj wynosi w miejscu 2 kor., z odnośnieniem 2 kor. 40 hal., na prowincji 2 kor. 70 hal.

Nowo przystępujący prenumeratorowie otrzymają początek sensacyjnej powieści: »Naręczona Lotaryngji« Juljusza Mary, pierwsze 14 arkuszy za zwrotem porta 20 halerzy.

KRAKOW 1 maja.

Jakiegokolwiek będą praktyczne rezultaty polsko-rosyjskiego zjazdu, którego szczegółowy opis poniżej zamieszczamy, to sam fakt, że przedstawiciele obu narodów wspólnie i zgodnie radzili o przyszłym stosunku Polski do Rosji i doszli do całkowitego porozumienia w punktach zasadniczych — jest wypadkiem historycznego znaczenia, rozpoczynającym nową erę polsko-rosyjskich stosunków.

Nie oddając się nawet zbyt niemu optymizmowi, można śmiało stwierdzić, że w zapatrywaniach ogółu rosyjskiego na sprawę polską zaszła gruntowna i zbawienna przemiana i że system narodowego i religijnego ucisku zbankrutował całkowicie.

Nie wszędzie jeszcze w Rosji zwyciężyło poczucie bezwzględnej sprawiedliwości i obowiązku zadośćuczynienia, ale kwiat narodu, jego inteligencja wiejska i miejska zajęła wobec Polaków stanowisko, któremu nie zarzucić nie można. W tych warunkach opór rządu przeciwko całkowitemu równouprawnieniu Polaków nie może być ani trwały, ani skuteczny, — a zwycięstwo dobrej sprawy jest tylko kwestją czasu.

Wstęp do porozumienia?

Moskwa 25 kwietnia.

Już od dłuższego czasu w kołach tutejszej konstytucyjnej opozycji powstała myśl zbliżenia się do Polaków, i wciągnięcia ich do wspólnej walki przeciwko obecnemu systemowi. Najlepsze i najszlachetniejsze umysły wśród Rosjan, dawno już doszły do przeświadczenia, że system rusyfikacji jest główną dźwignią czynownictwa i despotyzmu, i że tylko przywrócenie Polakom wszystkich praw narodowych i politycznych, umożliwi zgnięcie szalibierczej kliki, trzymającej teraz w swoich rękach rządy całego państwa. Otóż konstytucjonalisci chcieli przekonać Polaków, że w społeczeństwie rosyjskim nie tylko niema nienawiści do Polaków, ale, że przeciwnie istnieje tam szczerą dążność naprawienia dawnych błędów, — że wreszcie społeczeństwo potępia stanowczo działalność biurokracji.

Chcąc dać głośny i jasny wyraz tym uczuciom i zasadom, powzięli myśl urządzenia polsko-rosyjskiego zjazdu, na którymby przedstawiciele obu narodów mogli otwarcie wyłuszczyć swoje zapatrywanie na obecną sytuację i ułożyć program dalszej akcji.

Ze zjazd przyszedł do skutku, że pokonano liczne poważne przeszkody, że przebieg jego był tak pomyślny, — jest to przedewszystkiem zasługą Aleksandra Lednickiego, adwokata i wybitnego działacza moskiewskiego, który jako pośrednik między opozycją rosyjską a Polakami, złożył dowody wielkiej bystrości umysłu politycznego, oraz poczucia taktu, a łącząc to z przymiotami towarzyskimi doczekał się gorącego uznania ze strony wszystkich obecnych Rosjan i Polaków. Obok Lednickiego przygotowaniem zjazdu gorliwie się zajmował niestrudzony działacz opozycji, ks. Dymitr Szachowski, który swoją prostotą, skromnością i szczerem a umiejętnym działaniem w duchu łagodzenia wszelkich przeciwieństw, jakie w ciągu obrad między nami a Rosjanami się pojawiały, — wywołał szczególnie sympatyczne wrażenie wśród wszystkich obecnych Polaków. I słusznie podniesiono, że imię tego cichego z pozorów człowieka, przejdzie do potomności, jako jednego z tych, którzy organizując ruch opozycyjny, najbardziej się przyczynili do odrodzenia Rosji.

Dzięki wspólnym staraniom ks. Dym. Szachowskiego i p. Lednickiego, Rosja była na zjeździe reprezentowaną przez najświetniejszych swoich przedstawicieli (z głośniejszych imion działaczy ziemskich brakowało tylko pp. Petruniewiczza i Kuźmin-Karawajewa). Byli zaś ze strony ziemstw: ks. Piotr Dolgorukow (gl. obok Petruniewiczza leader lewego skrzydła opozycji), ks. Dymitr Szachowski, ks. Sergiusz Szachowski, hr. Paweł Tolstoj, Rodiczew, Ljubenkow Pletniew, Protopopow i inni. Uniwersytety przedstawiali profesorowie: Miljukow, Muromcew, Anuczin, Timirjaziew, Kokoszkina, Manujłow, Wernadski, Nowgorodcew, Kulagin, ks. Sergiusz Trubecki i t. d. Prasę przedstawiali: Golcew, Skalon, Pantelejew, Boguczerski, Maksimow, Jakuszkin; adwokaturę: Mandelstamm, Teslenko, Zaczepin; miasta (dumy miejskie): Szczepkin, Guczukow, Sabasznikow i wielu innych.

Ogółem brało w zjeździe udział około 100 osób, w równej mniej więcej połowie Rosjan i Polaków. Uczestników polskich dla różnych względów nie wymieniam, zaznaczam tylko, że byli reprezentowane wszystkie nasze stronnictwa, najliczniej narodowa demokracja i postęwa demokracja. Przed otwarciem zjazdu Polacy porozumieli się pomiędzy sobą i występowali podczas obrad jako jednolita całość. Tylko w drugim dniu zarysowały się pewne różnice pomiędzy obu odcieniami naszej demokracji.

W pierwszym dniu (21 kwietnia) zagał obrady ogólnie szanowany profesor Anuczin, poczem zabrał głos przedstawiciel twerskiego ziemstwa Rodiczew, autor głośniego artykułu o Polakach (drukowany w *Głosie Nar.* Przep. Red.).

W głęboko odczutyłych wyrazach, powitał nas Rodiczew jako niestrudzonych i doświadczonych szermierzy wolności i z tego właśnie powodu pożądanym sojuszników Rosji walczącej o wolność. »Od 100 lat — mówił między innymi — t. j. od chwili utraty niepodległości, Polacy nie złożyli broni w walce o prawa swoje i gdziekolwiek bądź w Europie wzywano do walki o wolność, Polacy pierwsi stawali do apelu«. — Po nim burzę oklasków wywołał ks. Sergiusz Szachowski (brat Dymitra) witając po polsku zebranych Polaków. — W imieniu naszym odpowiedział Wacław Sieroszewski, a słowa tego powszechnie znanego i najpopularniejszego w Rosji z pisarzy naszych, przyjęte zostały z zapalem. — Następnie w szeregu treściwych przemówień nasi uczestnicy przedstawili stan obecny Król. Polskiego oraz Litwy i Rusi, a treścią swoją referaty ich skupiały się w postulacie osobnej konstytucji dla Król. Polskiego, którą wytworzyć ma w Warszawie osobne ustawodawcze zgromadzenie.

Nastąpiła dyskusja. Pierwszy przemówił Rodiczew; wprawdzie zlał nas zimną, bardzo zi-

mną wodą, ale wszyscy byliśmy mu wdzięczni za tę uczciwą szczerą, z jaką stosunek Rosji do Polski przedstawił. Zwrócił on uwagę na rozpowszechnione w Rosji uprzedzenia przeciw nam, na tę ostrożność, z jaką wskutek tego poruszają kwestję polską rosyjscy przyjaciele Polaków, wreszcie na to, że rząd, pomimo kłęk swoich, jest jeszcze groźną siłą: »Pamiętajcie — mówił — że ta twierdza Port Artura (jaką jest rząd) nie tylko nie jest wzięta, ale nawet dotąd jeszcze otoczona przez nas nie jest«. Z tego wywiódł on wniosek, że konstytucja polska i przez Polaków ułożona, jest rzeczą bardzo daleką, że trzeba w pierw pomyśleć o bliższym celu, a mianowicie o zwałeniu wspólnymi siłami dzisiejszego biurokratycznego ustroju i dopiero na gruzach jego przyszedł parlament będzie mógł za pośrednictwem swoich polskich członków zwrócić się do narodu polskiego i poruczyć przedstawicielom jego wypracowanie (w porozumieniu z Rosją) konstytucji polskiej. Więc do tego celu dążmy, ale — kończył Rodiczew — czy w przyszłym parlamencie będziecie mieli większość za sobą — nie wiem; w każdym razie ciężką będziecie musieli toczyć walkę z uprzedzeniami Rosjan«.

W tymże duchu przemawiał prof. Kokoszkina, w mniej jednak czarnych barwach przedstawiał usposobienie Rosjan do Polski. Potem zacytował przyjaciel nasz Wiktor Golcew (red. *Ruskiej Myśli*) z głębokim wzruszeniem i łzami w oczach protestował przeciw pesymistycznym zapatrywaniom Rodiczewa, nie chcąc nawet przypuścić, aby wyzwolony naród rosyjski stawał przeszkodą słusznym żądaniom Polaków. Tę myśl p. Golcewa przeprowadził potem w swej mowie p. Jakuszkin, stając nie na gruncie uczucia, ale interesu, który wymaga, aby Rosja urzeczywistniła przedstawiony na zjeździe program Polaków. Na tem obrady przerwane zostały.

Toczyły się one w następnym dniu pod przewodn. prof. Zdziechowskiego. Wyszła w tym dniu na jaw słusność obaw p. Rodiczewa co do nieufności społeczeństwa rosyjskiego wobec Polaków. Wśród zebranych przedstawicieli konstytucyjnej partii rosyjskiej znalazło się kilku patrzących się na Polskę przez pryzmat podręczników historycznych Ilowajskiego i antypolskich artykułów szowinistycznej prasy. Z tego stanowiska czynili oni niektóre zastrzeżenia w sprawie przyszłej autonomji polskiej. Ten niesympatyczny nastrój uwidocznił się w szczególnie przykry sposób w jednym przemówieniu, p. Przewolskiego, radnego miasta Moskwy. Mowa jego była najostrzejszym dysonansem w tym zjeździe. Zarzutem czynionym nam ze strony rosyjskiej, świetną odprawę dali pp. Lednicki i Sieroszewski. Pierwszy świetnie, z prawdziwym talentem krasomówczym przedstawił psychologiczną ewolucję społeczeństwa polskiego w poglądach na Rosję; drugi słusznie powołał się na własną przeszłość, która go z ruchem robotniczym związała i dlatego słowa jego miały szczególną wobec Rosji powagę, gdy ich zapewnił, że, wbrew ich przypuszczeniom, Polska jest społeczeństwem szybko się demokratyzującym ze ruch demokratyczny ma w niej głębsze podstawy i szerszym prądem się toczy, niż w Rosji, że przeto Polska nie potrzebuje i nie będzie potrzebowała pomocy rosyjskiej do urzeczywistnienia demokratycznych ideałów.

Ze strony rosyjskiej adw. Mandelstamm wskazał, że obecność Irlandczyków w parlamencie angielskim, a różnorodnych narodowościowych grup w austriackim są przeszkodą w działalności obu tych parlamentów, że zatem w interesie państwa rosyjskiego leży jak najszerza autonomia Polski, że autonomia ta musi być otwarcie uznana przez konstytucjonalistów za jeden z ich postulatów — i że tu w tej sprawie nieufność względem separatyzmu polskiego nie ma racjonalnej podstawy.

szawy: Koło dworca wiedeńskiego rzucono o godzinie 9 minut 45 wieczorem bombę na patrol kozacki. Wskutek jej wybuchu trzech kozaków i jeden policjant zabitych, dwie idące z dworca panie ciężko ranne. Kozacy i piechota dały kilka salw, przyczem znaczna liczba osób zgięła lub odniosła rany.

WOJNA.

Flota rosyjska.

Londyn 1 maja. Do *Daily Telegraph* donoszą z Tokio, że przypuszczają tam, że dziś, albo jutro nastąpi połączenie obu rosyjskich eskadr.

Korespondent *Daily Mail*, który powrócił na łodzi rybackiej z zatoki Kamrangh do Saigona, doniósł stąd swemu piśmie, iż admirał Roźdiestwieński udał się ku Filipinom, aby tam połączyć się z okrętami przybyłymi z Władystoku (?) pod wodzą admirała Skrydlowa.

Paryż 1 maja. Dzienniki donoszą z Saigona, że flota Roźdiestwieńskiego miała się udać ku Filipinom, aby tamtędy przez Ocean Spokojny zdążyć do Władystoku.

Czingtau 1 maja. (Reuter). Okręty eskadry bałtyckiej znajdują się wraz trzecią eskadrą w pobliżu wyspy Hajnan.

Saigon 2 maja. (Aj. Havasa.) Rosyjska eskadra przebywa poza obrębem wód terytorjalnych koło Port Dayot, w odległości 40 mil na północ od zatoki Kamrangh. Rosyjskie, niemieckie i angielskie okręty transportowe znajdują się jeszcze koło przylądka St. Jaques i koło ujścia rzeki Saigon. Eskadra kochinchińska stoi w pogotowiu, celem przeszkodzenia ewentualnemu naruszeniu neutralności na wodach francuskich.

Flota japońska.

Londyn 1 maja. Do *Daily Tel.* donoszą z Hongkong, że okręt „Brandomb“ widział dwa okręty wojenne i jeden węglowy na północ od Esutou. Przypuszczają, że były to okręty japońskie.

Z Mandżurji.

Pekin 2 maja. Japończycy zaprowadzili w prowincji mukdeńskiej swój zarząd i opodatkowali ludność.

Londyn 2 maja. Pięć łodzi torpedowych zamówionych przez Japonię przed pół rokiem w Ameryce, odeszło do Azji wschodniej na okręcie transportowym w towarzystwie floty wojennej.

Petersburg 2 maja. Byłemu dowódcy krążownika „Nowik“ i pancernika „Sewastopol“, kapitanowi 1szej klasy Essenowi udzielono order św. Jerzego 4tej klasy.

TELEGRAMY.

1-szy Maja.

Lwów 2 maja. Stronnictwo socjalno-demokratyczne obchodziło wczoraj, jak corocznie «1-go maja». O godz. 10 odbyło się na placu Gosiewskiego zebranie; po przemowach o powszechnym prawie wyborczym, 8-godzinnym dniu pracy i braterstwie ludów, ruszył pochód głównymi ulicami miasta przed teatr miejski. Około godziny 1ej uczestnicy rozeszli się w zupełnym spokoju.

Lwów 2 maja. Dzienniki lwowskie wczoraj nie wyszły z wyjątkiem *Gazety Lwowskiej*.

Wiedeń 2 maja. Wczorajszy spacer robotników w Praterze z małymi wyjątkami miał spokojny przebieg. Wzięło w nim udział do 50.000 ludzi. W samym Praterze skonfiskowała policja dwa sztandary z napisami na rzecz 8-godzinnego dnia pracy.

Budapeszt 2 maja. (Węg. b. kor.) Z okazji uroczystości 1 maja urządzili robotnicy wczoraj popołudniu wycieczkę, w której wzięło udział około 20.000 robotników. Przed klubem partii niezawisłości wznoszono okrzyki *Pereat!* W ciągu dnia odbyły się liczne zgromadzenia robotnicze. Dzień minął w zupełnym spokoju.

Tryjest 2 maja. Z okazji 1 maja odbyło się wczoraj na głównym placu wielkie zgromadzenie robotników włoskich; równocześnie odbyło się zgromadzenie 600 robotników słowiańskich. Popołudniu wszystkie sklepy były zamknięte; wszędzie — także w porcie — pracę wstrzymano. Policja aresztowała anarchistę, który podczas zgromadzenia robotniczego usiłował roz-

rzucac proklamacje anarchizyczne, oraz trzy inne osoby, które namawiały uczniów do świętkowania. We wszystkich szkołach nauka odbywała się normalnie.

Paryż 2 maja. Wszędzie pracują. Wczoraj odbyło się tylko jedno zgromadzenie na giełdzie robotniczej na rzecz 8 godzinnego dnia pracy. — Z Brest, St. Etienne i innych miejscowości donoszą, że tam dziś nie pracują i że przyszło do nieznacznych manifestacji.

Paryż 2 maja. Zgromadzenie w giełdzie robotniczej miało burzliwy przebieg. Przyjęto porządek dzienny z żądaniem 8 godzinnego dnia pracy i jednego dnia odpoczynku w tygodniu. Podczas opuszczania giełdy przyszło do starć między robotnikami i strażą municypalną, przyczem 12 osób aresztowano.

Toulon 2 maja. Robotnicy, przeciągając ulicami miasta, zmuszali do zamykania sklepów. Przyszło do starcia między manifestantami a tymi robotnikami arsenału, którzy pracowali.

St. Etienne 2 maja. Podczas wczorajszych demonstracji przyszło do starcia między policją i manifestantami, przyczem wymieniano strzały. Dwóch agentów policyjnych i trzech manifestantów rannych. Kilka osób aresztowano.

Rzym 2 maja. Uroczystość majowa minęła w całych Włoszech spokojnie.

Ustąpienie Witteka.

Wiedeń 2 maja. *Wiener Ztg.* ogłasza pismo odręczne cesarza do bar. Gautscha z uwolnieniem dra Henryka Witteka na własne żądanie z urzędu ministra kolei i powierzające kierownictwo ministerstwa szefowi sekcji, Ludwikowi Vrbie; oraz pismo odręczne do dra Witteka z wyrażeniem — przy spensjonowaniu na własne żądanie — pełnego uznania i gorącego podziękowania za wieloletnią, pełną ofiarności i zasług działalność, która będzie zawsze zaszczytnie związana z historią austriackiego kolejnictwa.

Edward VII. w Paryżu.

Paryż 1 maja. Prezydent Loubet dał wczoraj obiad na cześć króla angielskiego. Toastów nie wznoszono. Wśród zaproszonych gości znajdowali się także ambasadorowie niemiecki i austro-węgierski.

Paryż 2 maja. Król Edward angielski zrobił wczoraj wycieczkę do Wersalu.

„Spisek“ w Paryżu.

Paryż 2 maja. (Aj. Havasa.) Śledztwo w sprawie „spisku“ wojskowego zostało ukończone. — Oskarżeni staną przed policją poprawczą pod zarzutem nakłaniania do sprzyśnięcia i posiadania amunicji wojennej.

Rady jeneralne we Francji.

Paryż 2 maja. Wczoraj otwarto Rady jeneralne. Kilka z nich powzięło uchwałę za rozdziałem Kościoła i państwa. W Marsylii Rada jeneralna posiedzenie z okazji święta 1 maja zaraz po otwarciu zamknęła.

Sprawa Marokkańska.

Londyn 1 maja. Korespondent B. Reutersa w Tangerze rozmawiał z posłem niemieckim hr. Tattenbach. Z rozmowy tej wynika, że polityka Niemiec w Marokko zmierza do przywrócenia takiego stanu, jaki istniał przed konwencją angielsko francuską.

Orkan w Teksas.

Londyn 1 maja. Dzienniki donoszą, że podczas orkanu w Teksas 100 osób zginęło, a znacznie większa liczba osób odniosła rany.

Strejki.

Praga 1 maja. Większa część woźniców wozów ciężarowych zastrejkowała. — Strejkujący przeszkadzają chcącym pracować, odpinając uprzęż ciągnących wozy koni. Aresztowano wiele osób.

Chicago 1 maja. Z powodu strejku woźniców wytoczono proces 12 przywódców robotniczym.

Z Bałkanu.

Sofja 2 maja. Jeneral Conczew wysłał do sandżaku serbskiego oddział zbrojny pod komendą oficera Stojanowa dla ujęcia naczelnika oddziału Sindausza, zajmującego się rozbójnictwem i dopuszczającego się nadużyć. Pomiędzy obudwoma oddziałami zaszła walka w pobliżu Melnika. Znaleziono na pobojowisku siedm trupów.

Odjazd Gołuchowskiego z Wenecji.

Wenecja 1 maja. Hr. Gołuchowski zwiedzał wczoraj w towarzystwie Titttoniego międzynaro-

dową wystawę sztuki, poczem odjechał do Wiednia o g. 2:30 popoł., serdecznie pożegnany przez Titttoniego burmistrza Wenecji, oraz publiczność.

Wiedeń 2 maja. Hr. Gołuchowski powrócił z Wenecji.

Sprawa kreteńska.

Kanea 1 maja. Konsulowie wezwali rząd, aby zarządził usunięcie wszystkich sztandarów greckich z gmachów publicznych i zastąpił je kreteńskimi. Gdyby rząd temu wezwaniu nie uczynił zadość, wojska międzynarodowe same usuną greckie flagi. Krażownik angielski „Venus“ odpłynął z Kanei do Pirgo, wioząc na pokładzie 70 żołnierzy wojsk międzynarodowych, celem uwolnienia żandar mów wziętych do niewoli w potyczce pod wsią Vukolia.

Powstanie w Yemenu.

Konstantynopol 2 maja. Według nadeszłych tu depesz konsularnych miasto Sanaa, stolica wilajetu Yemen, poddało się powstańcom. Wali i marszałek Riza basza w myśl warunków poddania, puszczeni zostali wolno.

Okradzenie poczty.

Tryjest 2 maja. Nieznany złoczyńca włamał się wczoraj do urzędu pocztowego; rozbił żelazną kasę, z której zabrał jednak tylko nieznaczną gotówkę, marki i t. d. Szkoda wynosi 400 do 500 k.

Eksplozja w kopalni.

Nowy Jork 2 maja. Jak donoszą z Oklahomy nastąpiła w tamtejszej kopalni eksplozja, przyczem 13 osób straciło życie.

Wiedeń 2 maja. Przy ciągnięciu losów państwowych z r. 1860. Główna wygrana 600.000 k. padła na serję 5436 Nr. 10 100.000 k. wygrała S. 7261 Nr. 5, 50.000 k. S. 17997 Nr. 17; po 20.000 k. wygrały S. 7261 Nr. 14 i S. 12511 Nr. 7.

Wiedeń 2 maja. Na wczorajszych audjencjach przyjął cesarz księcia biskupa krakowskiego kardynała Puzyńcę.

Wiedeń 2 maja. *Wiener-Ztg.* ogłasza: Minister wyznań i oświaty zamianował dyrektora szkoły wydziałowej Benedyktynek w Przemyślu, Józefa Stachyraka, nauczycielem rzym.-kat. religii w szkole realnej w Krośnie.

KURSY TELEGRAFICZNE.

WIEDEN 1-go maja. — (Główna pop.). — Godzina 8.—. — Marki 117 21 renta majowa 100:50. Węg. renta koronowa 97 85. Akcje austr. zakładu kredyt. 665 25. Akcje węg. 773 50 Akcje Anglobanku 304.—, Akcje Unionbanku 543 50 Akcje Landerbanku 457.—, Akcje kolej państw. 61 75, Lombard 89.—, Akcje fabryk: bron 625.—, Akcje tytoniowa 3 5 50, Akcje Alpiny 541 75. Losy tureckie 143 5, Ruble 52 75. Cukier (słaby) 29 75—85.— spirytus (stałony) 46 80 80.— uafra 45 60—41.

NADESŁANE.

Hlubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też nie bierze za nią odpowiedzialności.

• Pomiędzy naturalnymi wodami szczawowymi zajmuje •

Woda Krondorfska
alkaliczna szczawa
podług analiz naszych pierwszych
jakościowa naczelnego miejsce.

Główny skład na Galicję i Bukowinę. Kraków, Grodzka 48. 565

Z ODŁEM SIŁY dla wszystkich, którzy czują się zmęczeni i wycieńczeni, nerwowi i pozbawieni energii jest

SANATOGEN

przez 2000 przeszło lekarzy wszystkich cywilizowanych krajów jako znakomity uznany. Do nabycia w aptekach i droguerjach. Broszury darmo i opłatnie wysyła Bauer & Cie., Berlin SW. 48. Jeneralne zastępstwo na Austro-Węgry:

C. Brady, Wien I., Fleischmarkt I.

Do wynajęcia od 1 maja przy ulicy Podzamcze 22 II piętro duży, jasny, frontowy pokój z całym utrzymaniem. — Bliższa wiadomość tamże.

PIECZĘCIE

KAUCZUKOWE
I METALOWE — DO
FARBY I LAKU

MONOGRAMY

HERBY i NAPISY
rzeźbione — w złocie
srebrze i kamieniu

wykonuje szybko i dokładnie firma F. WOJTYCH, Kraków, Sukiennice 10 (od strony kościoła NPM.) Wysyłki na prowincję odwrotną pocztą



"Zacherlin"

Pomaga rzeczywiście znakomicie jako niedościgniony „Tepiciel robactwa“.

Kupujcie jednak tylko we fiaskach wszędzie tam gdzie są wywieszane afisze Zacherlina.

Niemajuz ochoty dopijaństwa

przy zastosowaniu proszku „Zoa“ na dowód czego otrzymuję tysiące listów dziękczynnych. Proszek „Zoa“ może być dodany do kawy, herbaty, potraw lub spirytualij -- bez obawy, ażeby pijąc o tem się dowiedział. Jest absolutnie nieszkodliwy.

Proszek „Zoa“ jest więcej wartym jak wszystkie mowy na świecie o wstrzemięźliwości -- gdyż osiąga cudowny skutek, tak, że pijakowi stają się trunki wstrętnymi.

Zoa działa tak cicho i skutecznie, że żona, siostra lub córka, mogą mu bez jego wiadomości podać, tak, że nawet nie będzie wiedział, co spowodowało jego polepszenie.

Zoa pogodził tysiące rodzin, tysiące mężczyzn wyratował od hańby i niesławy, którzy potem stali się dzielnymi obywatelami, przemysłowcami.

Sprobał on niejednego młodego człowieka na prawdziwą drogę szczęścia i wiele ludziom przedłużył życie o szereg lat. -- Cena jednej butelki wystarczającej na całą kurację K 10. Wysła za dyskrecją franco i ocalone za zaliczkę lub poprzednim nadesłaniem kwoty. Zamówienia adresować należy do głównego składu 709 606 6

Ludovico Pollak Mailand (Medyola Włochy)

Od listów opłaca się 25 hal., kart: 10 hal. -- Korespondencja we wszystkich językach. 280

Generalny skład na Austro-Węgry M. Faith, Wien VI. Mariahilferstr. 45.

Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli trójgraniasta fiaska zamknięta poboczną opaską (czerwony druk na złotym papierze).

DOTYCHCZAS NIEZRO WNANY!! W. MAAGERA
prawdziwy oczyszczony

DORSCH

TRAN z wątroby Miętusów

w prawnie ochronionem opakowaniu.

złoty, fiaska 2 K. biały fiaska 3 K.

WILHELMA MAAGERA

w Wiedniu. 3236-3-12

Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wskutek łatwego trawienia szczególnie także dla dzieci polecony i zapisywany we wszystkich tych wypadkach, w których lekarz chce spowodować wzmocnienie całego ustroju, szczególnie piersi i płuc, przybytek wagi ciała, poprawienie soków, oraz w ogóle oczyszczenie krwi.

Do nabycia prawie we wszystkich aptekach i składach aptecznych austro-węgierskiego państwa.

Główny skład i rozsyłek dla państwa austr.-węg. ma

W. MAAGER w Wiedniu III. 3., Neumarkt Nr. 1.

Naśladownictwa będą sądownie ścigane.

Jedynym, prawdziwym angielskim

środkiem piękności

jest **Balass** praw dziwe angielskie

Mleko Ogórkowe

które usuwa natychmiast piegi, plamy wątrobiane, przyszcze liszaje i t. p. i nadaje obliczu świeży młodzieńczy wygląd. Całkiem nieszkodliwe. 184

C. Balassa-s Apotheke

BUDAPEST Erzsébetfalva.

Główne składy w Galicji: REIM i Sp. KRAKÓW, Rynek gł. 37; apteka, ZYGM. RUCKERA, LWÓW IAPTEKA F. BREYERA, PRZEMYŚL Plac na „Bramie“ 4. ARNOLD REIBER, Drog. Kraków, Grodz. 38.

Śpiewnik dla ludu

Stan. Tomaszewskiego z Bydgoszczy skomponowany przez pruską prokuratoriję, (a wydawca skazany na trzy miesiące więzienia) ma do nabycia

Zygmunt Tomaszewski,

Kraków, ul. św. Krzyża 7. po cenie 1 kor. (80 fen.)

Zamiejscowi zechcą przestać należytość w znaczkach poczt. bez dotarczenia portujum, a otrzymają śpiewnik odwrotną pocztą franko.

Młoda osoba

poszukuje miejsca za pannę służącą, lub też przy gospodarstwie; przyjełaby również miejsce przy starszej pani, na wyjazd do kąpiel. **M. Sz.** Dąbie pod Dębicą.

Jabłka 5 kg. koszyk stółowych po 2 K 50 h. zaś samych najlepszych po 3 K 20 h. za 90 cent. 5 kilo jabłek kuchen. przesyła opłatnie 820

Spółka Sadow.-ogrodn.

w Tarnowie.

FILIA

ek. uprzyw. galicyjskiego akcyjnego

Banku Hipotecznego

W KRAKOWIE

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, przyjmuje depozyta i wkładki na książeczki rachunku bieżącego. 3197

TY

nie znajdziesz do pielęgnowania, skóry, szczególnie aby usunąć piegi, a uzyskać czystą skórę lepszego i skuteczniejszego mydła leczniczego nad z dawną znane

mydło liliowe BERGMANNA

(Znak ochr.: 2-beli górników) od BERGMANNA & Sp., TETSCHEN a/E

Do nabycia sztuka à 80 hal. u:

Apt. w Krakowie: Bartmański i Sp. F. Gralewski, Z. Marcoin, Ksaw. Miłkucki, M. Proń, W. Redyk, L. Rosenberg, K. Wiszniewski; Drog. Roman Drobner, Anast. Fronsz, J. Manak, Arnold Reifer, Reim i Sp. J. Klemensiewicz, A. Pachucki, St. Kozłowski, F. Zowoth i Sp., J. Wiśniewski i Sp.; Mat. Hdg. Moritz Kreisler; Drog. w Bochni: Jan Mielnik, Stanisław Pawłowski; Apteki w Nowem Sączu: M. Gorzackiego, R. Jakubowski, Drog. T. Kwieciński; Apt. w Rzeszowie: A. Marpiński, Klisiewicz, J. Kołodziejowski, Lazar Friedenborg w Podgórzu.

Rumowisko

zmieszane z cegłą -- jest bezpłatnie zaraz do odstąpienia przy ulicy PODWALE l. 6.

Motor gaz. 4 H.P.

używany, fabryki Langen & Wolf tanio do sprzedania. Wiadomość w

Mleczarni dóbr Łuczanowice,
ulica Karmelicka l. 1.

829 5

Byłem łysy.

John Craven Burleigh, pewien kupiec londyński pisze: Jeszcze przed kilku laty była moja czaszka całkiem łysa.

Mój ojciec i dziadek byli łysi. Włosy mojej matki były z przyrody nadzwyczaj cienkie. Już oswoiłem się z tą myślą, że zostanę łysym, aż dopóki pewnego dnia podczas wycieczki do Szwajcaryi nie poznałem się z pewnym uczonym panem w starszym wieku, który mnie w ciągu rozmowy wprost zapytał, czy nie życzyłbym sobie posiadać bujny zarost włosów.

Nadzwyczaj zaciekawiony, dałem całkiem naturalnie potwierdzającą odpowiedź. Wtedy opowiedział mi on, że przez całe swoje życie zajmował się chemią, a w szczególności chorobami włosów. Dla potwierdzenia swych słów, zanotował mi pewną formułę i polecił mi najusilniej preparat kazać sporządzić. Przyjechawszy do Genewy nie zaniechałem tego przez krótki czas. Po trzech tygodniach poczęły się włosy odnawiać, a po czterdziestu dniach była moja czaszka włosami całkiem pokryta. Część pomady dałem dwóm przyjaciółkom; jedną część pewnej damie, której włosy prawie zupełnie wypadły. **Rezultat był w obu wypadkach zdumiewający.** Od tej pory, otrzymawszy wpięty od uczonego, który to odkrycie uczynił, pozwolenie, sprzedaję ten środek kosmetyczny. Jestem w przyjemnem położeniu, setki równych przykładów silnego działania u osób obojga płci przytoczyć. Nie jest to żaden środek tajemniczy. Gwarantuję, że nie ztwiera żadnych składników zdrowiu lub skórze szkodliwych.

Aby się jednak mógł Pan przekonać o prawdziwości tego środka, będzie Panu na życzenie wysłana bezpłatna próbka. Potem, gdy Pan się przekona, że Pańskie włosy zaczynają rosnać, może Pan nabyć dalszą ilość za cenę umiarkowaną u pana **William Scotta** we Wiedniu, który ma monopol sprzedaży dla Austro-Węgier.

Próbka bezpłatnie.

Każdemu czytelnikowi, który mi powołując się na tę gazetę przysła swój adres na korespondentnie wyrażnie napisany, przysła próbkę bezwarunkowo bezpłatnie. Należy adresować:

William Scott
Wiedeń, Wien I./861 Franz Josefs-Ka'. 19.

Darmo i opłatnie Wysyła na żądanie próbki i cennik

wyrobów tkackich

Michał Mięśowicz TKALNIA w KOROZYMI.

Proszę zażądać zadarmo i opłatnie mój bogato ilustr. cennik, obejmujący przeszło 600 rycin doskonałych tanich i trwałych, zegarków oraz przedmiotów ze złota i srebra

Hanns Konrad
Pierwsza Fabryka Zegarków
Brüx Nr. 1450.
(Czechy).

Prawdziwy srebrny remontoir zlr 3'80, z podwójnymi kopertami zlr 5'75. Prawdziwy srebrny łańcuszek zlr. 1'20, 1'50, 1'80, stosownie do wagi. Prawdziwy amer. niklowy remontoir, kotwicowy system Roskopf Patent, wraz z niki. łańcuszkiem i skórzanym futerałem zlr. 2'25, 3 sztuki 6'50, 6 sztuk 12'50. Ten sam z podwójnymi kopertami za sztukę zlr. 3'50. Budzik niklowy zlr. 1'45, 3 sztuki zlr. 4, z tarczą świecąca w nocy zlr. 1'65, 3 sztuki zlr. 4'50. Żadnego ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Dla każdego zegarka lata piśmien. gwarancji. 3794 3

Dla sprzedaży hurtowej i drobiazgowej

Zawiadomienie.

Kto z W. Duchowieństwa pragnie dobre i prawdziwe WINA dostać do Mszy św., niech się zgłosi do **ks. Krawca Piotra** w Hanuszowcach Szepes meg. Ungarn, p. loco. -- 1 litr białego od 46--8 h. tokaj samorodne 1 l. od 1'30--4 K. Schiler 1 l. od 46 h. do 3 K.

Hurtownie i częściowo. 20 beczek Tokajera 130 l. 1'40 K. Potwierdzamy: ks. J. Kwiatkiewicz ks. Ant. Łętkowski z Krościenka.

SPRZEDAŻ

mebli staroż. i zwykł.

następujących:

Żyrandol wspaniały z brązu (antyk). na 36 świec w stylu francuz. Sekretarz machon. Inkrust. Kłęczni antyk, z bronzami. Sekretarzei szafy inkrust. Szafy dębowe (antyki) bogato rzeźbione. Biurko amerykańskie czarne z orygiu. bronz. Garnitur machon. ampir. Para żyrandoli ściennych. Zogary machon. (antyki) z figurami i bronzami. Biurko machon. i trymo. Stoły i stoliki machon. z bronzami. Łóżka orzechowe (ampir) i machon. Kanapa palis. bogato inkrust. i różne inne meble antyczne i zwykłe i garderoba.

Leopoldyna Machowska.
Kraków, ul. Szewska Nr. 5, I piętro.

WDOWA

z czworgiem małoletn. dzieci, (najstarsze 8-letnie, najmłodsze 6-miesięczne bardzo chore) prosi litościwie serca o jakakolwiek pomoc w niedoli. Adres: Agnieszka Dąbrowska Półwie Zwierz. 79.

Zdrowie dla wszystkich.

Newralgie, Bole głowy, Neurastenie, Hysterie i wszelkie Choroby nerwów ustępują bezzwłocznie po spożyciu pigulek antineuralgicznych Dra Cronier. Skład w Paryżu u P. Schmitt, apteka rue La Boétie 75 w Krakowie w aptekach Pp. Wiszniewskiego, Redyka i J. Macuzińskiego, we Lwowie w aptekach Pp. Wewińskiego i Ruckera 3087 08

Na Maj!

Księgarnia Katolicka
Dr. W. Miłkowskiego
W KRAKOWIE
ulica św. Jana 1. 6. (Hotel Saski)
poleca:

Seljan Z. ks. — Miesiąc Maryi, wyborna książka „Na Maj i na zawsze“ wedle słów ś. p. ks. kardynała Dunajewskiego opr. w płótno ang. 2 K. w wyborowy szagrny miękki 4 K. porto 45 h.

Hewakowski J. ks. — Miesiąc Maryi z pieśniami majowymi O. Antoniewicza T. J. w oprawie eleg. 1.60 K. porto 35 h.
Potulicki ks. prałat — Miesiąc Maryi. Cena 20 h. porto 10 h. i wiele innych Czytańek majowych.

Maszynista

zonaty, z dobrymi świadectwami, poszukuje posady przy fabryce lub przy dworze. Zgłoszenia: W. Zawistak, Oświęcim II. 826 3

Wózek do wżenia chorego, w dobrym stanie, i parawany olejno malowany tanio do sprzedania. Ul. św. Gertrudy II, II. piętro na prawo. 832

Organista zony, lat 33, zdolny w swoim zawodzie, n.ogący się wykazać dobrimi świadectwami, poszukuje posady. Adres: R. Kowalski, Frydrychowice p. Wadowice. 812

Handlowiec działu korzennego etc., młody wypisowiec, pragnie zmienić posadę z dniem 15 maja r. b. ewentualnie każdego czasu Łaskawe zgłoszenia: R. 15 poste rest. Komarno. 814 3

OSOBA

z dobrej rodziny, poszukuje zaraz lub od 15 maja posady kasyerki lub ekspedientki, przyjmie również posadę w miejscu kąpielowym, na plebanii lub u wdowca, jako osoba praktyczna i pracowita. — Zgłoszenia E. W. u p. Porebskiej Kraków, Szpitalna 8, II p.

MIÓD w PLASTRACH, 1 kg. 2 kor., **MIÓD DESEROWY** kuracyjny 5 kg. 6 K 60 h. franco! Herzeniewicz, Iwanczany p. l.

Karetka mało używana w bardzo dobrym stanie jest tanio do sprzedania. Wiadomość w Administ. „Głosu Nar.

Pomocnik handlowy, z działu korzennego i śniadankowego poszukuje posady zaraz. Łaskawe zgłoszenia proszę nadsyłać pod S. M. post. rest. Maków. 807 3

Janina znana jako dobra krawczyni przeprowadziła się na Podwale 14 II p. ofic. i poleca się nadal do domów prywatnych. Zostać można w wieczór o godz. 7. 802 3

Młody urzędnik z dyplomem rachunkowości i praktyką manipulacyjną, obznajmiony z buchalterią mając wiadomości ekonomiczne, piękne pismo, język polski i niemiecki w zupełności przyjmie posadę zarządcy, manipulanty lub tym podobnie. K. K. u p. Kasiewicz, Kraków, Kopernika 8. I. p.

Młodszy subjekt lub praktykant, mający początki handlowe, z najdzie miejsce w handlu korzeni i win F. MAŁKA w Bochni. 819 2

Założony w r. 1872
Zakład rzeźbiarsko-kamieniarski
BRACI TREMBECKICH
przy ulicy Rakowieckiej 1. 7, podejmuje się wszelkich robót w zakres kamieniarsstwa wchodzących, tak w miejscu, jak i na prowincji, oraz poleca ogromny wybór gotowych pomników i grobowców familijnych po cenach bardzo niskich. 584 0

PARK KRAKOWSKI

W KRAKOWIE.

Z dniem 1 maja r. b, niżej podpisany Zarząd oddaje do użytku Szan. P. T. Publiczności Park Krakowski po gruntownym doprowadzeniu go do porządku. Do dyspozycji P. T. Amatorów 3 oddzielne kregielnia z wszelkimi ulepszeniami urządzone, a także 3 Lawn Tennis. — Strzelnica. — Łozie. — Huśtawki. — Karuzel. — Zwierzyniec. Kuchnia we własnym zarządzie. — Piwo okocimskie i pilzneńskie. — Piwnice zaopatrzone w wyborowe gatunki win, koniaków, wódek krajowych i zagranicznych. — Oświetlenie elektryczne, Od 14-go maja r. b. rozpoczyna się perjodyczny szereg przedstawień Teatru rozmaitości. Blizsze szczegóły doniosą afisze. Najdogodniejszy dojazd tramwajem. Zarząd Parku Krakowskiego wynajmuje tenże na wszelkie festyny i zabawy po bardzo przystępnych cenach. Zgłoszenia przyjmuje się na miejscu.
A. Frass i Ska.

Z piwnic ś. p. Jana Janigi w Krakowie
wysprzedają
bardzo stare, prawdziwe i czyste wina węgierskie Tokaje 8 putowe: w gąsiorach 9 litrowych z r. 1864 do 1878 r., we flaszkach od r. 1831 do r. 1874 i w beczkach po 133 litrów, oraz koniaki, rumy, araki i Malagi. Cenniki starych win w beczkach na żądanie pocztą.
CENY BARDZO NISKIE.
MARJA JANIGOWA
Kraków, ul. św. Jana 1. 2.

Piwo eksportowe „specjalność firmy“
Piwo pilzneńskie „Urquell“
Porter angielski „Imperial“
830 poleca firma
I. WENTZL, Kraków.
Telefon 14. Telegram: Wentzel Kraków.
Cenniki wysyła się opłatnie.

Rządowo uprawnione biuro dla
Spraw Wojskowych
(Albin Schanil)
tylko we Wiedniu, 17. Bezirk Hauptstrasse 67.
Fachowe objaśnienia i rady we wszystkich sprawach wojskowych dotyczących powołanych do służby, pełniących służbę, oraz oficerów rezerwowych i załogi. Podania według wymagań praw wojskowych. Umieszczanie muzykantów wojskowych. Przyjęcia do szkół kadeckich. — Prospekty darmo i opłatnie.



N. in. 22.
Hala licytacyjna
c. k. Sądu powiatowego cywil.
w Krakowie, ul. św. Jana Nr. 3
w środę dn. 3 maja 1905 o godz. 9 i w dniach następnych będą sprzedane:
Siatki niewypalane do gazowego oświetlenia, piec gazowy żelazny do wypalania siatek, firanki koronkowe, kartka zastawnicza na ubranie, zakłady damskie letnie, garnki, rondle, miski, miseczki, miednice, cedzidla, aplikacje, borty, rękawiczki, wstążki, (szarfy) maszyna do pisania zegar pendulowy, rewolwer, lustro, szafka nocna, futerko, lichtarze srebrne, budzik nikłowy, suknia czarna jedwabna, wieszadło, czapka szabasowa, kapy, tańs, bekescha jeawabne.
Kraków, 1 maja 1905.
Blizsze szczegóły na tablicach w hali umieszczonych.

Kregle, kule i szachy
w wszelkim wyborze, własnego wyrobu.
CYGARNICZKI, FAJKI różnego gatunku,
KULE BILARDOWE
nowe i stare, każdej wielkości i jakości.
Bilard używany,
sprzedaje bardzo tanio firma
Kraków, Grodzka 10, I p. **Jan BAJER.** 614 10

Rządowo uprawniona
Fabryka wód mineralnych i specyjaln. leczniczych
pod firmą
K. RZĄCA I CHMURSKI
w Krakowie, ulica św. Gertrudy, L. 4.
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego krak., polecone przez toż Towarzystwo 3200
WODY MINERALNE SZTUCZNE
odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilińskiej, Gieshtblerskiej, — Selterskiej, — Vischy, — Hamburg, — Kissingen, tudzież specyjalne lecznicze jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną oraz wody mineralne normalne z przepisu prof. jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach — Cenniki na żądanie darmo.

Porebski i Zimler
Kraków Rynek 8
polecają 725
paski, 3
żaboły, 3
krawaty,
kołnierze.
bluzki i halki damskie,
rękawiczki,
skarpetki i pończochy.

TOWARZYSTWO
Pomocy Kredytowej
ul. Floryańska 1. 16. I. p.
udziela Członkom swym pożyczek pod dogodnymi warunkami, eskontuje weksle i przyjmuje wkładki Oszczędności płacąc 5 proc. 660
Dyrekcja.

Intelligen. młoda panna
przyjęłaby posadę jako towarzyszką do starszej Pani najchętniej na wyjazd. Zgłoszenia pod „Praca“ poste rest. Wieliczka. 801 3
Poszukuje się do większego skarbu
buchaltera
sumiennego i trzeźwego, stanu woln. w wieku średnim, władającego język. polskim i niemieckim, do prow. ksiąg gospodarskich i Przełożenia Obszaru dworskiego. Wynagrodzenie 400 koron rocznie i całe utrzymanie.
Gospodarza
jako karbownika na osobny folwark zdolnego uczciwego i energicznego, stanu wolnego lub żonatego bezdzietnego, w średnim wieku umięjącego czytać i pisać, w języku polskim za wynagrodzeniem 120 koron rocznie, 12 korcy ordynaryi, 2 litry mleka, mieszkanie, opań i 240 sążni pola pod kartofle, lub też 360 koron rocznie i litr mleka, mieszkanie i opań. 784
Posady do objęcia zaraz. Odpisy świadectw, których się nie zwraca nadsyłać pod Zarząd Dóbr Moderówka.

„ARS“ SALON sprzedaży rzeźb i obrazów artystów polskich, otwarty codziennie w dniu powszednim od 10 do 12 z rana od 2 do 4 po południu. 83
Ul. Bracka 5, na parterze.

Bratki wielkokwiatowe w różnych kolorach, sztuka po 2 ct.
Goździki ogrodowe pełne w najpiękniejszych odmianach sztuka po 5 ct.
Malwy pełne różnokolorowe po 10 ct.
wysyła za pobraniem 705
Zarząd dóbr Limanowa

Do wynajęcia zaraz
stajnia na 6 koni
wraz z wozownią, nadająca się na zakład fiakerski lub zakład pogrzebowy. Wielka hala z oświetleniem gazowym, mogąca służyć za zakład przemysłowy oraz składy piwniczne na łoc i na skład piwa. Wiadomość ulica Starowiślna 85. 691

Nasz „Koniak polski“
408
desydat winny poleca
FABRYKA WÓDEK POLSKICH
Marcelli Dutkiewicz,
KRAKÓW
Rynek I. I. I. I.
Wysyła pocztą opłatnie 3 kubiaki za 4.00 K.

Wydawca i Redaktor odpowiedzialny: Dr. Antoni Beaupré.
W Drukarni „Głosu Narodu“ w Krakowie, pod zarządem S. Szembeka.